Tous ceux qui seront conuaincu d'auoir fabriqué fausse³⁾ monnoye ou rongné monnoye d'autre coing, iceux deuront estre punis de mort.

¹⁾ Entw. 204 (Fol. 41 r). ²⁾ pratique D. ³⁾ faulse Entw.

243.¹⁾ Des tireurs et remueurs de bornes.

Tous ceux qui, sans autorité de iustice, ou sans le consentement de partie, ains de leur propre mouuement par malice, ou par fraude, remueront ou transplanteront des bornes et limites, seront adiugez à estre mis en prison et procedé contre eux criminellement; et selon l'exigence du faict seront²⁾ chastiez exemplairement.³⁾

¹⁾ Entw. 205. ²⁾ sera Entw., seront fehlt in B, D. ³⁾ Der Schluss lautete ursprünglich im Entw.: adjuges a hauoir publiquement le fouet.

244.¹⁾ Des larrons.

Celuy qui commet larrecin, sera chastié pour la premiere fois de la peine du fouet en la prison, presents les iusticiers, si le larrecin est moindre de vingt et cinq florins; que s'il excede la valeur susdicte, il sera fouetté publiquement; mais si tel larron se trouue auoir continué par plusieurs et diuerses fois en larrecin, il sera pendu et estranglé.

¹⁾ Entw. 206. Vergl. Entw. 214.

245.¹⁾ Si ce qu'on aura achepté en vn encan,²⁾ soit à voix de crie publique, estant recogneu auoir esté desrobé, se doit restituer ou non.³⁾

Celuy qui acheptera quelque meuble, bague, habit, bestail, ou autre chose mobiliere⁴⁾ en vn encan,⁵⁾ soit à voix de crie publiquement, combien que cela seroit recogneu de quelqu'vn luy auoir esté desrobé, tel meuble, bague, habit,

et 13 may 1719 interdisent tres serieusement aux seigneurs de jurisdiction, de même qu'aux seigneurs baillifs et aux consistoriaux, de recevoir aucun argent et autres choses pour le remplacement des charges consistoriales, ni directement ni indirectement, ni avant ni apres l'establisement desdittes charges.

Au reste il y a une ordonnance du Deux-Cent de Lausanne du 29 janvier 1617, entierement conforme à cette Loy.

Ad Leg. 245. La regle generale est qu'il n'y a aucune prescription à l'égard de la chose volée, et que le proprietaire la peut poursuivre, soit entre les mains du voleur, soit entre mains d'un tiers, fut-il meme aquereur de bonne foi. La Loy forme

bestail, ou autre chose mobiliere,⁶⁾ ainsi publiquement acheptée, ne deura pourtant l'acquisiteur⁷⁾ estre tenu à la restitution, comme si elle auroit esté acheptée clandestinement ou en secret.

¹⁾ L. 245 fehlt im Entw. Vergl. Protokoll vom 13. April 1618 (VIII). Bien desrobé. Item faire article, si ce qui sacheptera en vng ancan et crie public, qui se recognoit auoir esté desrobé a quelqun. est restituable aussi bien comme ce qui sachepte clandestinement. ²⁾ enquant B-D; encant E. ³⁾ Pl. Gen. 1368. Art. 133: Item ille qui emit aliquid in plena carreria publica Lausane et coram gentibus, nec cognoscat vendentem vel eius locum et focum, per suum iuramentum est credendum, licet illud quod est venditum sit male captum et requiratur per illum qui amisit; in tali casu non debet perdere capitale suum, et per hoc ille qui amisit illud quod est venditum recuperabit per probationem recuperantis et per vnum sequentem iuramentis precedentibus. Si vero cognoscat vendentem rem male captam, recursum habeat ad ipsum qui sibi debet esse guerens, et dominus rei male capte rem suam sic potest recuperare. — ⁴⁾ autres choses mobilières B-E. ⁵⁾ enquant B-D, encant E. ⁶⁾ autres choses mobilières B. ⁷⁾ l'achepteur D.